
Periodo 2009 

Registro de Decretos 

/,>, ¡f — 

e7 J y — _ La Ne F011(3_ÍQ 4:M(N fi7> 2356 
17 NOy 2009 

LA PLATA, 

VISTO; 
Que el día 8 de noviembre próximo visitará la ciudad de La Plata, capital de la Provincia 

de Buenos Aires, el señor Silvio Marzolini, y; 

CONSIDERANDO: 
Que su visita a nuestra ciudad se realiza en el marco de su participación del “Bosque de 

las Trascendencias” en la República de los Niños sita en la localidad de Manuel B. Gonnet, en el partido 

de La Plata. 
Que éste prestigioso deportista nació en Buenos Aires en el barrio de Barracas un 4 de 

octubre de 1940. Que tuvo a los once años su primer contrato con un equipo de barrio, el Flecha de Oro, y 

dos años mas tarde fue campeón con Antártida Argentina en los torneos Evita. Al poco tiempo ingresó a la 
octava división de Ferro Carril Oeste y rápidamente fue escalando posiciones en las formaciones 

superiores. 
Que en Boca debutó en la primera fecha del campeonato de 1960, en el difícil reducto de 

Estudiantes de La Plata, obteniendo un favorable 2 a 1. Se inició allí una larga lista de triunfos, que 
coronaron para los xeneizes y Marzolini la conquista de cinco campeonatos, en 1962, 1964, 1965 y los 

nacionales de 1969 y 1970, más las conquistas de dos Copas Argentinas. 

Que integró varias defensas que son recordadas por la solidez que tenían para cortar los 

intentos rivales; como la compuesta por Roma, Simeone, Silvero, Orlando y Marzolini. O la línea de 

zagueros que integró cuando se consagró campeón en el año 1969. 

Que éste destacado futbolista se convirtió en un símbolo de la Selección de fútbol de 
Argentina, durante la década de 1960. Disputó, entre 1960 y 1969, 28 partidos en los que convirtió un gal 

Participo, además, en la Copa Mundial de Fútbol de 1962 y la Copa Mundial de Fútbol de 1966. En el 

Mundial de Inglaterra de 1966, la prensa especializada designó quienes eran los mejores exponentes de 
cada puesto para integrar el gran equipo del mundo. La plaza de número tres correspondió a Silvio, que 

sobresalió en un seleccionado argentino que recluía jugadores de fuerza, más que de técnica, tales como 

Albrecht, Rattín, Solari y otros 
Que tras su retiro, Marzolini se dedicó, entre otras cosas, a la dirección técnica. Su primer 

trabajo como entrenador fue en 1975, cuando dirigió hasta 1976 el club All Boys. En 1981 es contratado 

por Boca, y logra obtener el torneo Metropolitano de 1981, con un plantel capitaneado por Diego 

Maradona y con figuras como Brindisi, Gatti, Perotti, Córdoba, Mouzo y Trobbiani. En 1995 volvería a 
dirigir a Boca, nuevamente con Maradona como capitán, pero en esta oportunidad sin el éxito del período 

anterior. 
Que en 1998 inició una gestión de diez años de duración en las divisiones inferiores del 

Club Atlético Banfield. Allí mostró su enorme veta de maestro: cumplió un soberbio trabajo como 

orientador de juveniles. Bajó su dirección vieron la luz jugadores como Darío Cvitanich, Jesús Dátolo 

Gabriel Paletta, Mariano Barbosa o Daniel Bilos entre otros. 
Que en 2008 pasó al retiro de esta labor, pero su relación con el fútbol fue más allá de los 

campos de juego. Se dedicó al periodismo, comentó partidos en audiciones radiales y formó parte de 

programas de televisión. 
Que, mediante decreto N' 1854/09 se declaro Huésped de Hoanor al Sr. Marzolini por la 

visita que realizaría el día 8 de noviembre. No habiéndose concretado la misma en dicha instancia por 
motivos personales, corresponde dejar sin efecto el decreto mencionado 

Que atento a lo expuesto, esta Comuna desea resaltar de manera muy especial la 

presencia de tan destacada personalidad 
Por ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

ARTICULO 1: Declárese HÚESPED DE HONOR del partido de La Plata, mientras dure su 

permanencia en el mismo, al señor Silvio Marzolini. 


